АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА АЗОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.03.2018                                       № 555
Об утверждении антикоррупционного стандарта отдела потребительского рынка и поддержки предпринимательства администрации города Азова при предоставлении мер прямой финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», во исполнение статьи 8 Областного закона от 12.05.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области» и в целях противодействия коррупции в сфере предоставления мер прямой финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить антикоррупционный стандарт отела потребительского рынка и поддержки предпринимательства администрации города Азова при предоставлении мер прямой финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства  согласно приложению  к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Направить настоящее постановление в Правительство Ростовской области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Ростовской области.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации по вопросам промышленности, экономики и инвестициям Скрябину Е.Ю.
Глава администрации

города Азова                                                                      В.В. Ращупкин

Верно

Начальник общего отдела                                                П.В. Бойко

Постановление вносит
отдел потребительского рынка и поддержки предпринимательства администрации города
Приложение
к постановлению

администрации города Азова
от 14.03.2018 № 555
Антикоррупционный стандарт отдела потребительского рынка и поддержки предпринимательства администрации города Азова
при  предоставлении мер прямой финансовой поддержки
 субъектам малого и среднего предпринимательства

1. Общая часть

1.1. Перечень нормативных правовых актов, регламентирующих применение антикоррупционного стандарта

Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

Областной закон от 12.05.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области».
1.2. Цели и задачи введения антикоррупционного стандарта

1.2.1. Антикоррупционный стандарт при предоставлении мер прямой финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства представляет собой единую систему запретов, ограничений и дозволений, обеспечивающих предупреждение коррупции в указанной сфере.

1.2.2. Введение антикоррупционного стандарта осуществлено в целях совершенствования деятельности отдела потребительского рынка и поддержки предпринимательства администрации города Азова (далее – отдел потребительского рынка)  и создания эффективной системы реализации и защиты прав предпринимателей.

1.2.3. Задачи введения антикоррупционного стандарта:

- создание системы противодействия коррупции в отделе потребительского рынка;

- устранение факторов, способствующих созданию условий для проявления коррупции в отделе потребительского рынка при предоставлении мер прямой финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

- формирование в отделе потребительского рынка нетерпимости к коррупционному поведению;

- повышение эффективности деятельности отдела потребительского рынка  в сфере предупреждения и противодействия коррупции;

- повышение ответственности муниципальных служащих и работников  отдела потребительского рынка при осуществлении ими своих прав и обязанностей;

- введение возможности мониторинга со стороны граждан, общественных объединений и средств массовой информации деятельности отдела потребительского рынка.
1.3. Требования к применению и исполнению антикоррупционного стандарта

1.3.1. Антикоррупционный стандарт применяется в деятельности отдела потребительского рынка при осуществлении своих функций и исполнения полномочий в сфере предоставления мер прямой финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

1.3.2. Антикоррупционный стандарт обязателен для исполнения всеми муниципальными служащими и работниками  отдела потребительского рынка.

1.3.3. За применение и исполнение антикоррупционного стандарта несут ответственность муниципальные служащие и работники администрации города Азова, участвующие в предоставлении мер прямой финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. Общую ответственность за применение и исполнение антикоррупционного стандарта несет глава администрации города Азова.

1.4. Требования к порядку и формам контроля за соблюдением  установленных запретов, ограничений и дозволений при предоставлении мер прямой финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

1.4.1. Контроль за соблюдением установленных запретов, ограничений и дозволений осуществляет комиссия по координации работы по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город Азов» (далее – комиссия по противодействию коррупции).

1.4.2. Формы контроля за соблюдением установленных запретов, ограничений и дозволений.

1.4.2.1. Отчеты заместителя главы администрации города Азова по вопросам промышленности, экономики и инвестициям о применении антикоррупционного стандарта.

Отчеты заслушиваются на заседаниях комиссии по противодействию коррупции.

В случае необходимости комиссия  по противодействию коррупции имеет право запрашивать информацию о соблюдении отделом потребительского рынка установленных запретов, ограничений и дозволений.

1.4.2.2. Обращения и заявления субъектов малого и среднего предпринимательства в комиссию о фактах или попытках нарушения установленных запретов, ограничений и дозволений.

1.4.2.3. Обращения и заявления граждан, общественных объединений и средств массовой информации в администрацию города Азова о фактах или попытках нарушения установленных запретов, ограничений и дозволений.

1.5. Запреты, ограничения и дозволения при  предоставлении мер прямой финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
1.5.1.Запреты, ограничения и дозволения устанавливаются в соответствии с нормами законодательства Российской Федерации и Ростовской области.
1.5.2.Перечень запретов, ограничений и дозволений при предоставлении мер прямой финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства приведен в разделе 2 настоящего антикоррупционного стандарта.

1.6. Порядок изменения  установленных запретов, ограничений и дозволений

1.6.1.Изменение установленных запретов, ограничений и дозволений производится путем внесения изменений в настоящий антикоррупционный стандарт.

1.6.2.Предполагаемые изменения в обязательном порядке рассматриваются и согласовываются с комиссией по противодействию коррупции.

2. Специальная часть
2.1. Нормативное обеспечение исполнения полномочий отдела потребительского рынка  при  предоставлении мер прямой финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства:

- постановление администрации Ростовской области от 25.09.2013 № 599 «Об утверждении государственной программы Ростовской области «Экономическое развитие и инновационная экономика»;

- постановление администрации города Азова от 10.10.2013 № 2124 «Муниципальная политика города Азова»;

- постановление администрации города Азова от 07.10.2013 № 2084 «Об утверждении муниципальной программы города Азова «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и защита прав потребителей в городе Азове»;

- постановление администрации города Азова от 24.04.2017 № 905 «О порядке предоставления субсидий начинающим предпринимателям в целях возмещения части затрат по организации собственного дела».

2.2. В целях предупреждения коррупции при предоставлении мер прямой финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства устанавливаются следующие:
2.2.1. Запреты:

- на немотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги;

- на осуществление нецелевого использования бюджетных средств, предоставленных для исполнения конкретных полномочий;

- на требование от заявителя представления документов и информации или осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами;

- на получение по результатам конкурсного отбора субъектов малого и среднего предпринимательства в связи с исполнением должностных обязанностей  вознаграждений (подарков, денежных вознаграждений, ссуд, услуг, оплаты развлечений, отдыха, транспортных расходов и иных вознаграждений) от субъектов, получивших прямую финансовую поддержку;

- на разглашение или использование в целях, не связанных с реализацией мер при  предоставлении прямой финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, сведений, отнесенных в соответствии с федеральными законами к сведениям конфиденциального характера, или служебной информации, ставших известными в связи с исполнением должностных обязанностей;

- иные запреты, предусмотренные действующим законодательством.
2.2.2. Ограничения:

- на введение требований, не входящих в перечень оснований, предъявляемых к заявителю;

- иные ограничения предусмотренные действующим законодательством.
2.2.3. Дозволения:

- на ознакомление с документами, устанавливающими права и обязанности субъектов малого и среднего предпринимательства при реализации мер прямой финансовой поддержки;

- на получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения должностных обязанностей в сфере предоставления мер прямой финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

- иные дозволения, предусмотренные действующим законодательством.
Управляющий делами

администрации

                                              В.А. Пшеничный
Верно

Начальник общего отдела                                          П.В. Бойко

PAGE
6